Nº 161, segunda-feira, 24 de agosto de 2009120 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009082400120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O Diretor-Presidente da VALEC-Engenharia, Construções e Ferrovias
S/A, em cumprimento ao disposto no art. 109, inciso I, letra "e", parágrafo 1º da Lei
nº 8.666/93, torna público que, nos termos do art. 79, inciso I da mesma Lei, e, con-
forme aprovação da Diretoria Executiva, rescindiu o Contrato nº 022/06 firmado,
em 30/06/2006, com a Construtora Norberto Odebrecht S.A, com fundamento le-
gal no art. 78, inciso III, da Lei de Licitações.

Brasília, 20 de agosto de 20009.
JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/06, firmado entre VALEC - EN-
GENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e CONSTRUTORA
ANDRADE GUTIERREZ S/A . Objeto:. Adequar o Quadro de Quantidades e
Preços do Edital de Concorrência n.º 008/04, e alterar o valor inicial do contrato
face o acréscimo quantitativo do seu objeto. Valor do Aditivo: R$ 7.045.586,41
(sete milhões, quarenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e um
centavos) Nota de Empenho: 2009NE 001072. Fundamento Legal: Artigo 58, in-
ciso I, e seu § 2º, c/c o art. 65, inciso I, letra "b", § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 . Data de Assinatura: 21/08/2009. Processo nº: 165/04.

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 17/2009 publicado no D.O. de
18/08/2009, Seção 3 Pág. 180 , Onde se lê: Na página 3 do Edital "R$ 527,28 (qui-
nhentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos)" Leia-se : "R$ 580,00 (quinhen -
tos e oitenta rais)"

(SIDEC - 21/08/2009) 925116-27211-2009NE000800

03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Pregão
03/2008. Processo: 1.02.000.001498/2007-82. Assinaturas: Hélio Luiz
de Almeida, Secretário Regional, pela Contratante, e ,Victoria Car-
rocino Câmara, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 1.03.000.000597/2009-71. Objeto: Renovação da assinatura
do periódico "Interesse Público" (set./2009 a ago./2010, volumes 57
ao 62). Favorecido: Editora Fórum Ltda. (CNPJ 41.769.803/0001-92).
Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, e suas alterações. Valor total: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta
reais). Autorização: Paulo Bressaglia - Secretário Regional. Ratifi-
cação: Luiza Cristina Fonseca Frischeisen - Procuradora-Chefe.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2009

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público que serão recebidas, às 14:00 horas, do dia 10
de setembro de 2009, no Edifício-sede desta, localizado na Avenida
Brigadeiro Luís Antônio n.º 2.020, Capital, São Paulo, a documen-
tação relativa à habilitação e a proposta para a contratação de em-
presa especializada para a aquisição de material elétrico, em sistema
de registro de preços, para esta Procuradoria. O Edital está à dis-
posição para consulta, das 10:00 às 19:00 horas, no local da licitação
ou no endereço eletrônico: www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 21 de agosto de 2009.
RODRIGO C. S. MEIRELLES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1.11.000.000923/2009-79. Quinto Termo Aditivo ao Contrato
nº 14/2006, de prestação de serviços reprográficos com prestação de
serviços de assistência técnica, firmado com a empresa K2M Co-
mércio e Serviços Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
12 meses, de 23/08/2009 a 22/08/2010. Valor total estimado: R$
42.000,00. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data Assinatura: 14/08/2009.
Assinam: Karina Matida de Melo, pela Contratada, e Niedja Gorete
de Almeida Rocha Kaspary, Procuradora-Chefe, pelo Contratante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2009

A Procuradoria da República em Minas Gerais, por inter-
médio de seu pregoeiro designado, torna público que a licitação em
epígrafe para contratação de empresa para prestação de serviços de
telefonia fixa comutada LDN e LDI com chamadas oriundas da ci-
dade de Passos-MG foi fracassada.

Belo Horizonte, 21 de Agosto de 2009.
RODRIGO FERREIRA PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 1.33.000.003050/2009-99. Contratado: Mitsuauto Veículos
Ltda. (CNPJ: 02.412.265/0001-22). Objeto: 2ª revisão de veículo ofi-
cial da Procuradoria da República em Santa Catarina. Fundamento
Legal: art. 24, incisos XVII, da Lei 8.666/93. Ratificação: Carlos
Augusto de Amorim Dutra - Procurador-Chefe da PR/SC. Data da
ratificação: 20 Ago 2009.

Processo: 1.33.000.003049/2009-64. Contratado: Passarin & Filho Lt-
da. (CNPJ: 04.707.198/0001-07). Objeto: revisão de veículo oficial da
Procuradoria da República no Município de São Miguel do Oeste.
Fundamento Legal: art. 24, incisos XVII, da Lei 8.666/93. Rati-
ficação: Carlos Augusto de Amorim Dutra - Procurador-Chefe da
PR/SC. Data da ratificação: 20 Ago 2009.

Processo: 1.33.000.003045/2009-86. Contratado: Passarin & Filho Lt-
da. (CNPJ: 04.707.198/0001-07). Objeto: revisão de veículo oficial da
Procuradoria da República no Município de Joaçaba. Fundamento
Legal: art. 24, incisos XVII, da Lei 8.666/93. Ratificação: Carlos
Augusto de Amorim Dutra - Procurador-Chefe da PR/SC. Data da
ratificação: 20 Ago 2009.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

AVISO DE PENALIDADE

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Acre, no uso de suas atribuições regimentais, resolve aplicar à
empresa POLIS URBANISMO E MEIO AMBIENTE LTDA., CNPJ

01.025.319/0001-34, a penalidade de suspensão de participar e con-
tratar com a Administração, pelo prazo de 2 (dois) anos, com fun-
damento na alínea "e" do subitem 11.2 da Cláusula XI do Contrato nº
01/2009, art. 106, inciso VII, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, e artigo 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

Rio Branco-AC, 21 de agosto de 2009.
ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2009

O Pregoeiro da PR/CE torna público aos interessados o re-
sultado do certame em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de material
de consumo em geral, o qual foi adjudicado na forma como segue:
LOTE 01 a SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
pelo valor de R$ 4.690,00; LOTE 02 a R & M COMÉRCIO VA-
REJISTA DE PAPELARIA LTDA ME pelo valor de R$ 135,00;
LOTE 03 a POTENCIAL DISTRIBUIDORA DE ELETRO-ELE-
TRÔNICOS LTDA pelo valor de R$ 7.595,00; LOTE 04 a R & M
COMÉRCIO VAREJISTA DE PAPELARIA LTDA pelo valor de R$
599,00; LOTE 05 a POTENCIAL DISTRIBUIDORA DE ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA pelo valor de R$ 4.000,00; LOTE 07 a ECO-
PLAST COMÉRCIO DE CONTEINERES PLÁSTICOS LTDA pelo
valor de R$ 249,90. Restaram fracassados os LOTES 06 e 08. Ad-
judicação realizada pelo Pregoeiro em razão do atendimento a todas
as exigências do Edital e Anexos, compatibilidade com preço de
mercado estimado e decadência do direito de recurso, com fulcro no
art. 26, § 1º, do Decreto nº 5.450/2005 e art. 4º, XX, da Lei nº
10.520/2002.

CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2009

A Pregoeira da PR/CE torna público aos interessados o re-
sultado do certame em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de material
de consumo em geral, o qual foi adjudicado na forma como segue:
LOTE 01 a POTENCIAL DISTRIBUIDORA DE ELETRO ELE-
TRONICOS LTDA pelo valor de R$ 1.999,10; LOTE 04 a PO-
TENCIAL DISTRIBUIDORA DE ELETRO ELETRONICOS LTDA
pelo valor de R$ 400,00; LOTE 05 a ISABEL CRISTINA DE OLI-
VEIRA JEREISSATI ME pelo valor de R$ 4.816,40. Restaram fra-
cassados os Lotes 02 e 03. Adjudicação realizada pela Pregoeira em
razão do atendimento a todas as exigências do Edital e Anexos,
compatibilidade com preço de mercado estimado e decadência do
direito de recurso, com fulcro no art. 26, § 1º, do Decreto nº
5.450/2005 e art. 4º, XX, da Lei nº 10.520/2002.

JULIA VALÉRIA GONÇALVES DIÔGO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2009

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral, torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto
do Pregão acima referenciado foi adjudicado pelo critério de menor
preço à empresa MPV AZEREDO-ME (CNPJ nº 38069126/0001-95).
Informo ainda que o procedimento acima encontra-se franqueado aos
interessados. (Proc nº 1.16.000.001768/2009-21).

LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1/2009

O Pregoeiro da PR/RN torna público aos interessados o
resultado do certame em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de
Empresa Especializada em Manutenção Predial na Sede da Procu-
radoria da República no Estado do Rio Grande do Norte. Após aten-
dimento às condições habilitatórias, sagrou-se vencedora a propo-
nente: PETROGÁS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, a quem foi ad-
judicado o referido objeto no valor global mensal de R$ 1.593,00. Ao
final da sessão nenhum licitante manifestou a intenção de recurso.

LUÍS CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO No- 17/2009

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna
público que o Exmo. Sr. Procurador-Chefe, em despacho de
20.08.2009, homologou o resultado do Pregão n.º 17/2009, destinado
à contratação de serviços de vigilância armada e desarmada para a

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS

DO CIDADÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Origem: Procedimento Administrativo n.° 1.34.030.000050/2009-42 -
Procuradoria da República no Município de Jales/SP. Partes: MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e FUNEC - Fundação Municipal
de Educação e Cultura de Santa Fé do Sul. Objeto: omissão, por parte
da FUNEC, com relação a trotes violentos praticados por alunos
dessa instituição de ensino e que, segundo já verificado, causaram
lesões corporais a alguns alunos. A FUNEC se compromete a ins-
taurar processos disciplinares em desfavor dos alunos praticantes de
trotes abusivos; a proibir expressamente qualquer tipo de trote abu-
sivo que ofenda a integridade física, moral e psicológica que cause
constrangimento; entre outros. Data da assinatura: São Paulo, 05 de
agosto de 2009. Signatários: Thiago Lacerda Nobre, Fundação Mu-
nicipal de Educação e Cultura de Santa Fé do Sul, Ana Cristina
Kodama e Paulo César Calgaro.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 156, do dia 17/08/2009, seção 3 -
onde se lê: R$ 146.283,96, leia-se: R$ 145.961,76.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 027/2008

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: CENTAURO VIGI-
LÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. CNPJ n.º 31.245.699/0001-83.
Objeto: Prorrogação de vigência por 12 meses. Valor Global: R$
1647263,04. Valor acrescido pelo termo aditivo: R$ 0,00. Data da
assinatura: 24/08/2009. Vigência: 24/08/2009 a 23/08/2010. Natureza
da Despesa: 339037. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Pregão 08/2008. Processo:
1.02.000.001143/2008-74. Assinaturas: Hélio Luiz de Almeida, Se-
cretário Regional, pela Contratante, e, Charles Marx Nascimento Al-
meida, pela Contratada.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 024/2008

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: VICMA COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. - EPP. CNPJ n.º
05.630.085/0001-05. Objeto: acréscimo de 1(uma) máquina copiadora
Valor Global: R$ 110172,46. Valor acrescido pelo termo aditivo: R$
3030,31. Data da assinatura: 22/08/2009. Vigência: 22/08/2009 a
26/06/2010. Natureza da Despesa: 339039. Programa de Trabalho:

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-08-24T08:18:12-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial